
 

CITTÀ DI MANFREDONIA 

 

Decreto Sindacale n. 10 del 21.08.2024 

 

Oggetto: Nomina Comandante del Corpo di Polizia Locale. 

 

IL SINDACO 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale, n.11 del 13/08/2024, con la quale il Comune di Manfredonia, 

ha stabilito di stipulare apposita convenzione con il Comune di Mattinata per l’utilizzo parziale, ai sensi 

dell’art. 23 del C.C.N.L. 16/11/2022, del Comandante della polizia locale, nella persona del dott. Michele 

MUMOLO, inquadrato nell’area dei funzionari e delle EQ (ex profilo economico D6), previo consenso del 

lavoratore, approvando il relativo schema di convenzione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.158 del 16/08/2024, con la quale il Comune di Mattinata, a 

sua volta, ha deliberato di convenzionarsi con il Comune di Manfredonia per l’utilizzo parziale, ai sensi della 

suddetta normativa contrattuale, del citato funzionario, approvando il relativo schema di convenzione; 

 

Dato atto che la convenzione, sottoscritta in data 20.08.2024, prevede che l’utilizzo condiviso presso questo 

Ente sarà per 12 ore la settimana, per il periodo di quattro mesi, salvo proroghe; 

 

Visto l'art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita: "Il Sindaco e il Presidente della 

provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli arti. 109 e 110, 

nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

 

Rilevato che la Polizia Locale è posta alle dirette dipendenze del Sindaco che, direttamente o tramite 

assessore da Lui delegato, impartisce direttive, vigila sull'espletamento del servizio e adotta i provvedimenti 

previsti dalle leggi e dai regolamenti, ai sensi dell'art. 2 della L. n. 65/86; 

 

Preso atto che l'art. 11, commi 2 e 3, della Legge Regionale 14 dicembre 2011. n. 37 "Ordinamento della 

Polizia Locale", dispone che: "il Comandante del Corpo o Responsabile del Servizio di Polizia Locale riveste 

la qualifica e la posizione apicale previste per il personale dell'ente di appartenenza e che l'accesso alla 

funzione di Comandante del Corpo o Servizio di Polizia avviene tramite concorso pubblico, per titoli ed 

esami, oppure per mobilità da effettuarsi, quest'ultima esclusivamente nell'ambito dell'area di Vigilanza- 

Polizia locale e delle forze dell'ordine di pari grado; 

 

Preso atto, altresì, che il comma 4 del citato articolo 11 della L.R. n. 37/11 prevede che il conferimento 

temporaneo o ad interim del comando dei corpi o delle responsabilità dei servizi, nelle more delle procedure 

di cui al comma 3 può avvenire esclusivamente nei confronti di personale proveniente dall'area di vigilanza- 

polizia locale; 

 

Ritenuto, in virtù di quanto convenuto negli atti innanzi citati, approvati dal Comune di Manfredonia e dal 

Comune di Mattinata, dover provvedere alla nomina temporanea del Comandante - Responsabile del 

Servizio Polizia Locale, per assicurare una efficace ed efficiente gestione delle risorse umane e strumentali 

assegnate per l’attuazione degli obiettivi e dei programmi, nel più ampio quadro delle attività istituzionali e 

tecnico operative del Comando di Polizia Locale, attribuendola a figura di comprovata esperienza, con 



riferimento ai compiti specifici affidati a tale ruolo; 

 

Rilevato che gli adempimenti amministrativi fanno capo ad un dirigente, appositamente incaricato; 

 

Visto l’articolo 23 del C.C.N.L. del 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali, secondo il quale 

gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti 

cui si applica il suddetto CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo 

mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza, al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse; 

 

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2011, n. 37, ''Ordinamento della Polizia Locale";  

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

DECRETA 

1. di individuare quale Comandante – Responsabile del Corpo di Polizia Locale di questo Ente, in via 

temporanea, il dott. Michele MUMOLO, inquadrato nell’area dei funzionari e delle EQ (ex profilo 

economico D6), attualmente svolgente le medesime funzioni presso il Comune di Mattinata, in virtù di 

quanto convenuto tra gli Enti negli atti deliberativi sopra citati; 

 

2. di dare atto che l’utilizzo condiviso di detta figura professionale in questo Ente sarà per per 12 ore la 

settimana, per il periodo di quattro mesi, salvo proroghe; 

 

3. di dare atto che la nomina ha effetto immediato fino al permanere delle condizioni di cui sopra; 

 

DISPONE 

- che copia del presente atto venga notificato:  

• alla Polizia Municipale di Manfredonia; 

• al Comune di Mattinata;  

• al funzionario interessato; 

• al Dirigente interessato; 

 

- che copia del presente decreto sia trasmessa al Sig. Procuratore Capo della Repubblica presso il 

Tribunale di Foggia. 

 

 

Manfredonia, 21.08.2024 

 

IL SINDACO 

dott. Domenico la MARCA 

 

 


		2024-08-21T16:16:45+0200
	LA MARCA DOMENICO




